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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Červenec  2011 

Kde bydlí víla?  
  Asi v mechu,  

celou noc tančí bez oddechu,  

pak věneček si odstrojí  
a ustele si do  chvojí. 

 

A co má k jídlu?  
  Místo kávy  

do hrníčku si sbírá z trávy   

třpytivé rosné krůpěje  
a ráno si je ohřeje. 

A to jí stačí?  
  Stačí asi,  

je živa jenom z vůně, z krásy  

a na svůj usměvavý ret  
dá lupen růže, který slét. 

 

A viděl jsi ji?  
  Jenom v šeru,  

větřík hrál jako na citeru.  

Myslil jsem, někdo neznámý,  
a lampa ve tmě zhasla mi. 

A byla hezká?  
  Jistě byla.  

Je hezká každá, když je víla.  

A druhého dne jsem tam zdvih  
pár kvítečků už povadlých. 

Rozhovor 
Jaroslav Seifert 

 Přísloví o moudrosti: 

Po ránu bývá člověk moudřejší 

Rozum je nelepší majetek. 

Ani moudrému neuškodí naslouchat hloupému, pokud dobře radí. 

Kresba: Jana Hejlová 
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 Váţení čtenáři, dnes zejména Vy, školou povinní! 

 

 Ani jsme se nenadáli a máme za sebou polovinu roku 2011. Je tady třicátý 

červen, který je pro spoustu z Vás Dnem  s velkým „D“. Den, na který se od 1. 

září těší, dovolím si tvrdit, úplně kaţdý školou povinný (u nás starších tomu ne-

bylo jinak).  

 Pro některé se končí jedna etapa vzdělávání a dva měsíce se budou chys-

tat na vyšší „level“ (jak říkáte vy mladí), jiní se mohou chlubit, ţe jako jedni z 

prvních absolvovali tolik diskutované státní  maturity, nebo dokončili náročné 

vysokoškolské studium; náleţitě oslavit musíme ale také třeba postup z první 

třídy. 

 Konec školního roku si určitě pohraje i s psychikou nás rodičů, kteří si asi 

nevzpomínají na léta povinné školní docházky a řeší špatné známky svých rato-

lestí výtkami. Zůstaňme při zemi a naše děti raději povzbuďme, na kárání jsme 

měli dostatek  času během školního roku.  

 Všem školákům bych rád z tohoto místa popřál krásné, nezapomenutelné 

letní prázdniny s nádherným počasím i záţitky a nemusí to být záţitky zrovna ze 

zahraničí, vţdyť i za naším katastrem se dá proţít spousta dobrodruţství. Pama-

tujte si, ţe zejména o prázdninách není opatrnosti nazbyt, abyste nemuseli v bu-

doucnu vzpomínat, ţe léto roku 2011 bylo pro Vás  tím nejhorším záţitkem. 

Úvodní slovo starosty 
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Co přinesl červen?  

 Veřejné zasedání obecního zastupitelstva  - mimo jiné s tématem „ošetření 

stromů v intravilánu obce“. V první fázi se jedná o ošetření  dvou líp - „Na sadě“ 

a u kapličky a to s předpokládanou realizací v měsíci srpnu 2011. U obou stromů 

by měla být instalovaná dynamická vazba na zpevnění kmene a měl by být prove-

den redukční řez. Cena za ošetření činí u prvního stromu cca 15 tisíc Kč, u druhé-

ho 18 tisíc Kč.  

 Rád bych touto cestou poděkoval za přislíbený sponzorský dar od pana 

Jiřího Melichárka, který se bude  podílet na ošetření prvního jmenovaného  stro-

mu.  

 Dalšími tématy Veřejného zasedání obecního zastupitelstva bylo schválení 

realizace územního plánu obce a schválení znění smlouvy o poskytnutí dotace z 

Jihomoravského kraje na úroky z úvěrů ve výši 105 tisíc Kč.  

  

 V měsíci červnu jsme také předloţili na SZIF závěrečnou zprávu a ţádost 

o proplacení dotace na „Rekonstrukci zelených ploch v obci Vranová“.  

  

 V červenci se jistě všichni těšíme na Vranovské letní slavnosti a setkání 

rodáků (pozvánka uvedená dále), na  kterých si jistě nenecháte ujít vernisáţ vý-

stavy obrazů  Jany Hejlové, Tomáše Němce, Martina Jeţe a Zuzany Pittnerové, 

ale také otevření stálé výstavy fotografií vranovského rodáka pana Františka To-

várka, která vzniká za pomoci jeho syna Jiřího a kterou realizuje pan Martin Jeţ s 

laskavým přispěním sponzorů - pana Jiřího Melichárka, paní Zdeňky Stöhrové,  

pana Vlastimila Víšky a pana Milana Komárka.  

 Myslím si, ţe se bude po všechny tři dny na co těšit - fotbalová klání, zá-

bava, jarmark, Honzíkova cesta …… 

 Pokud budete mít někdo zájem o tištěnou podobu pozvánek na Vranovské 

letní slavnosti a setkání rodáků, abyste  je mohli zaslat svým  známým a příbuz-

ným, budou k dispozici na Obecním úřadě. 

 Na přípravách Vranovských letních slavností a setkání rodáků se podílejí 

dobrovolně všechny sloţky obce, jistě přispějeme i my všichni ostatní svojí po-

mocí při úklidu veřejného prostranství a okolí svého obydlí. 

 V minulém čísle Zpravodaje jsme nahlédli do kroniky naší obce.  Dnes se 

vrátíme do roku 1912 a připomeneme si něco málo, co se píše o červenci roku 

1926 - tedy 85 let nazpátek: 

 

Rok 1912  

 Po mírné zimě prosincové zdálo se, že pomalu k nějaké pořádné zimě ne-

dojde. Avšak od 8. ledna počalo mrznouti. Mrazy se stupňovaly. Největší mráz byl 

15. ledna 14 stupňů, pak klesal pozvolně. Únor začal  silnými mrazy: z 3. na 4. 

února bylo 19 stupňů. Jak nastalo náhlé mrznutí, tak se zase dostavila v noci z 8. 

na 9. února obleva.  

 Květen suchý, zato ostatní měsíce letní a podzim neobyčejně mokré. Sena, 

jeteliny, viky, otavy na mnoze pohnily.  
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Pátek 15.7.2011 v 19 hodin 
 

 V létě přibylo čís. 72 Frant. Ježe. Zima je tu mnohem dříve, než má kalen-

dářem předepsáno. Ze středy na čtvrtek (ze 6. na 7. list.) uhodil v noci silný 

mráz. Na polích je ještě mnoho řepy a částečně též brambory pod sněhem, které 

pomrzly a ještě o vánocích se dobývaly.  

 Vánoce byly letos černé. Drahota všech potřeb životních neobyčejná, ná-

sledkem válečného poplachu nastal citelný nedostatek peněz, banky, záložny 

zvýšily míru úrokovou a přece nebylo možné mnohdy peněz vypůjčit. Září tohoto 

roku bylo nejstudenější od roku 1775. 

 1926 - červenec (pouze toto)  

 Prvá polovice června deštivá, následovaly velké povodně. Konec července 

a v srpnu trvalé deště. 

 

 Na závěr přeji všem příjemné proţití dovolených, psychický  i fyzický 

odpočinek , co nejvíce načerpaných sil do další práce. 

 
     Ing. Rostislav Cichra, starosta obce 
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Od 19 hodin 

15 hodin 

Sobota  16.7.2011 - 13 hodin Neděle 17.7.2011 v 10.30 hodin 
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 Výpůjční doba v knihovně  během prázdnin.  

  

 2. 7. , 16. 7., 30. 7.,  13. 8., 27. 8.,  3. 9. -  a dále znovu kaţdý týden v sobotu od 

14.00  . 16.00 hodin. Čtenáři si mohou vypůjčit  knihy z nové sady  z výpůjčního fondu z 

Boskovic.        M. Cichrová, knihovnice 

Rok dobrovolnictví 

 KNIHOVNA VRANOVÁ 
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PODĚKOVÁNÍ Diakonie Broumov  

 SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 Poděkování za celoživotní práci s přáním 

všeho nejlepšího, štěstí a pevného zdraví  do 

dalších let patří všem,  kteří v měsíci červenci 

slaví své kulaté narozeniny a více jak 70 let. 

 K červencovým jubilantům patří: 

 Vincenc Kaderka 

 Milada Ježová 

 Jiří Jež  

 Miroslava Cichrová 

  
 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přeje-

me i všem ostatním nejmenovaným, kteří v tomto 

měsíci slaví své narozeniny. 
  SPOZ a OÚ Vranová 
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 Dnešní kytička s blahopřáním patří všem našim ţákům, 

středoškolákům a vysokoškolákům, kteří úspěšně dokončili tento 

školní rok.  

 Všem přejeme krásné prázdniny a mnoho pěkných příle-

ţitostí k načerpání nových sil do dalšího školního roku. Těm, 

kteří svá studia dokončili, přejeme úspěšné vykročení do dalšího 

ţivota a mnoho příleţitostí ke své další seberealizaci. 
      SPOZ, OÚ a redakce

   

 Zdravotnická péče 

 

Rozpis stomatologické první pomoci - boskovická část - červenec 2011 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mimo výše uvedenou dobu je služba sloužena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, 
telefon číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích a svát-

cích nepřetržitě. 

Odpolední ordinační hodiny lékařů v Letovicích 

 

Pondělí   MUDr. Kratochvílová  telefon   516 474 583 

Úterý  MUDr. Šafránek     516 474 365 
Středa  MUDr. Bajerová     516 481245 

Čtvrtek  MUDr. Striová     516 474 362  

  Sluţba lékařů v Letovicích 

(pátky) v červenci 2011 

 

 1.7. MUDr. Šafránek 
 8.7. MUDr. Kratochvílová 

15.7. MUDr. Striová 

22.7. MUDr. Šponerová 
29.7. MUDr. Vašková 

 
 Pohotovostní sluţbu slouţí lékaři ve 

svých ordinacích do 15.30 hod. Od 17.00 hod. 

denně,  o víkendech a svátcích je slouţena 
LSPP v Boskovicích. 

Dovolené lékařů v červenci: 

 

7.7. - 15.7. MUDr. Šafránek 

 Zastupuje MUDr. Kratochvílová a 
MUDr. Striová (mimo dovolené) 

4.7. - 8.7. a 25.7. - 29.7. MUDr. Striová 

 Zastupuje MUDr. Kratochvílová 

18.7. - 29.7.  MUDr. Kratochvílová 

 Zastupuje MUDr. Šafránek a MUDr. 

Striová (mimo dovolené) 

25.7. - 29.7. MUDr. Bajerová 

 - zástup bude zajištěn 
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TJ SOKOL VRANOVÁ 

FOTBAL 

 

Soutěţ o nejlepší obecní zpravodaj mikroregionu Moravský kras a Černohorsko. 

 

 Soutěţ vyhlásila Knihovna Veselice a obec Vavřinec v  říjnu roku 2010. Do soutě-

ţe se přihlásilo celkem 15 vydavatelů zpravodajů (i Vranovský zpravodaj), z toho 9 v kate-

gorii OBCE a 6 v kategorii MĚSTYS a MĚSTO. V pátek 3. června 2011 se uskutečnilo v 

nové Knihovně  Veselice slavnostní vyhodnocení této soutěţe. K vyhodnocení byla Radou 

obce Vavřinec ustavená komise, která hodnotila ve zpravodajích jejich grafickou úpravu, 

dále potom obsah  z hlediska zveřejnění informací o činnosti samosprávných orgánů a 

dalších informací ze ţivota obcí, městysů a měst a v neposlední řadě i rozsah zpravodaje z 

hlediska velikosti obce, městyse a města, tedy jeho vydavatele.  

 Po sečtení  i hlasů návštěvníků putovní výstavy umístěné od listopadu 2010 do 

května 2011 v knihovnách v Němčicích, Ráječku, Černé Hoře, Kotvrdovicích, Vilémovi-

cích a Veselici, kteří hlasovali v této soutěţi, získává ocenění  Nejlepší obecní zpravodaj 

v kategorii OBEC   zpravodaj obce Obora  a v kategorii MĚSTYS a MĚSTO zpravodaj 

města Letovice. 

 Dále byl z celkem 15 zpravodajů vyhodnocený komisí zpravodaj městyse Jedov-

nice, který získává  Cenu  obce Vavřinec a Cenu Roberta Sedláka - za badatelskou  

činnost, získává zpravodaj obce Vavřinec. Poslední cenu- Cenu čtrnáctideníku ZRCA-

DLO Blanenska a Boskovicka  získal některý z návštěvníků putovní výstavy, který hla-

soval v soutěţi.  

 Soutěţ je součástí projetu Moravský kras - náš domov, realizovaného v roce 

2011 Knihovnou Veselice a finančně podpořeného Ministerstvem kultury ČR v rámci 

programu KNIHOVNA 21. STOLETÍ.  

 Tolik tisková zpráva z  obce Vavřinec. 

Pozn. red.: 

 V minulém měsíci, tedy v červnu 2011  byla obec Vavřinec  vyhlášena Vesnicí 

roku.  

 Všem vyhodnoceným  blahopřejeme  a do další práce přejeme hodně sil, kreativity,  

stále silnou motivaci a  mnoho úspěchů.  

Tisková zpráva z obce Vavřinec 
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„Najkrajšie  stromy sú na Horehroní……“ 

 Mezi kaţdoroční  akce TJ Sokol Vranová patří vodácký zájezd. V letošním roce  

padla volba na zahraniční řeku Hron. Sice náročné cestování, ale z šesti ročníků nejrych-

lejší řeka, jakou jsme kdy absolvovali. Za dva a půl dne jsme spluli 80 říčních kilometrů.  

Z Brezna do Budče, se třemi noclehy pod stany v kempech. Předpověď počasí hrozila 

zimou a deštěm, opak však byl pravdou. 

Krásné slunečné počastí s pouhou jednou  

noční přeháňkou spolu (s povinným) ru-

mem všem zvyšovaly dobrou náladu. Prv-

ní den 20 km, druhý 34 a třetí 26 km, řeka 

krásná, ale se zdviţenou hlavou dva metry 

nad vodní hladinu, jinak se vám dostává 

ošklivého pohledu v podobě lemování 

nepředstavitelným mnoţstvím odpadků z 

(podle domorodců) na horním toku leţí-

cích romských osad. Tu kanape, tu kočá-

rek, tam lyţe - brrr …hrůza.  Ač voda teplá 

14 stupňů, koupání si uţili asi všichni 

(někdo dobrovolně, jiný ne). Opět se  nám 

potvrdilo, ţe i kdyţ jsme uţ jiný stát, stálé 

pouto tu je. Nadchla nás pohostinnost, 

přátelství a ochota všech, se kterými jsme 

se po cestě potkávali. Skvělý sportovní 

záţitek absolvovali všichni ve zdraví. Ob-

tíţnost řeky je v námi absolvovaném úseku 

WW I- I+ a WW I-, (pro nezasvěcené je to 
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voda pro mírně  pokročilé vodáky, s lehkými peřejemi nebo meandry, první stupeň divoké 

vody) výška  90 - 120 cm (sucho), teplota vody od 10 do 14 stupňů. Smekám před novými 

účastníky, napoprvé se s tím poprali skutečně skvěle : Holasovi a Šmerdovi.   

 Příští rok opět AHOJ na vodě!      R. Cichra 
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V rámci tradičního kácení máje na Prostředním Poříčí se naše jednotka zúčastnila 

ukázky  hasebních technik.  

 Místní organizátoři připravili dřevěný objekt, který se při ukázce zapálil a jednotky 

okrsku Křetín na něm ukázaly jak zvládají svou techniku. Jako zdroj poţární vody slouţila 

řeka Křetínka, od které se táhly hasební proudy k hořícímu objektu. I přes nepřízeň počasí a 

rozbahněný terén všechny jednotky svůj úkol zvládly a poţár byl uhašen. 

 

 11. června 2011 se rozezněla poţární siréna v obci Křetín. Důvodem bylo cvičení 

jednotek okrsku Křetín u příleţitosti 125. výročí zaloţení sboru v obci Křetín.  

 Námětem cvičení byl poţár sušičky píce v objektu bývalého zemědělského druţ-

stva. Na místo se sjely jednotky ze Křetína, Vranové, Lazinova, Prostředního Poříčí a Hor-

ního Poříčí. Jako první zasáhly cisterny ze Křetína a Lazinova. Vzhledem k omezenému 

mnoţství vody   v těchto automobilech bylo zřízeno čerpací stanoviště na obecním potoce. 

Pomocí zábran byla zvýšena hladina potoka, aby bylo moţno hasební vodu lépe čerpat. 

Voda byla potom dodávána hadicemi na poţářiště. Díky tomuto zajímavému řešení bylo 

moţno ověřit, ţe mnoţství dodávané vody bylo dostatečné a ţe lze tuto techniku vyuţívat i 

v případě ostrého zásahu.  

 Všechny jednotky splnily své úkoly bez problémů a cvičení  bylo zhodnoceno jako 

úspěšné. 

 Cílem těchto cvičení je také seznámit jednotky s problematikou zásahu v jednotli-

vých obcích a u staveb se zvýšeným poţárním nebezpečím. To  nám  pomůţe u případných 

ostrých zásahů. 

 Po úspěšném cvičení se jednotky mohly zúčastnit přátelského posezení a následně 

hudební zábavy, kterou připravili hasiči ze Křetína.   Jiří Lepka  

Vranovští hasiči 

SDH Vranová informuje 
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POHÁDKOVÁ PŘEHRADA 

 11. června uspořádala Osada Orlí hnízdo na Hradisku ve Vranové pro děti kouzel-

né   odpoledne plné her a pohádkových překvapení.  Více jak tři desítky dětí v doprovodu 

rodičů, příbuzných a také přihlíţejících diváků zdolávalo pohádkové překáţky, závodily a 

soutěţily v různých disciplínách. A to vše za asistence pohádkových postav - vodníka, 

čertíka, víl, černokněţníka, kata,  klaunů a ostatních  velmi zdařile maskovaných pohádko-
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vých bytostí.  Všechny děti byly odměněny za svoji snahu ručně malovanými dřevěnými 

medailemi, které vyrobila a namalovala paní Hanka Kalašová z Podolí. Všechny děti rov-

něţ dostaly  za odměnu navlékané korálky od Helenky Tenorové.  Sladkostmi byly děti  

odměňovány na kaţdém stanovišti. 

Nejmladší účastník  soutěţí za svoji zručnost a statečnost obdrţel stavebnici puzzle.    
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 Počasí naštěstí vyšlo, celé odpoledne pro dobrou  náladu  vyhrávala hudba, dětem 

a dospělým po odvedených výkonech velmi chutnalo zdarma podávané  občerstvení, které 

připravoval pan Jaroslav Tenora. Pro všechny pořadatele byl apetýt malých borců a jejich 

doprovodu, rozzářené oči a smích, který se rozléhal po celém Hradisku  největší odmě-

nou.   
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Autor foto: Jeroným Lexa 
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 Celá akce tedy proběhla pod záštitou T.O. Orlí hnízdo Vranová - Hradisko   s 

pomocí několika mladých členů divadelního spolku NAHOĎ Vranová.  
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 Sponzorsky se podíleli: T.O. Orlí hnízdo Vranová - Hradisko částkou 2000,- Kč na 

občerstvení;  TK DUHA s kapelníkem Zloťou Landorim z Čebína, který zabezpečil hry 

pro děti a daroval 1500,- Kč; Obec Vranová se podílela sponzorským darem 500,- Kč. 

Manţelé Beránkovi z Tišnova zajistili na tuto akci pohádkové masky a převlečení  pro děti 

i dospělé.  

 Chtěla bych touto cestou velmi poděkovat všem kamarádům, kteří mi pomohli 

zajistit pěkný průběh tohoto odpoledne pro děti, zvláště pak panu Zloťovi Landorimu z 

Čebína, manţelům Beránkovým z Tišnova  a všem ostatním, kteří se zaslouţili o zdar celé 

akce.             Marie Tenorová                         

Poděkování -  
 Obec Vranová děkuje touto cestou  paní  Marii Tenorové, všem jejím kamarádům 

a ostatním, kteří celou akci pomáhali organizovat, za jejich krásný přístup k dětem, za 

jejich snahu připravit  odpoledne plné nezapomenutelných záţitků.  Děkujeme Vám! 



 

19 

POŘÁD SE NĚCO DĚJE….. 

Kdy: Sobota - 18. června 2011 

Kde:  Parkoviště  na Samotě,  

 přilehlé prostory u kiosku 

 s  občerstvením p. Radka Hančíka 

 Několik stovek přihlíţejících 

milovníků této v Česku oblíbené krmě 

dokazuje,  ţe znovu opakovaný  počin 

pořadatelů - letos jiţ druhý ročník, se 

stane určitě velmi oblíbenou a kaţdý rok 

očekávanou letní akcí a lákadlem pro 

další hosty na přehradu Křetínka.  

 A o čem ţe to je řeč? 

 No přece: 

SOUTĚŢ  VE VAŘENÍ  

KOTLÍKOVÉHO GULÁŠE  

 Gulášové hodování probíhalo pod 

záštitou p. JUDr. Jana Paroulka. Organi-

začně tuto atraktivní akci zajišťoval maji-

tel  kiosku s občerstvením na Samotě p. 

ing. Radomil Hančík a spol.  

 Do soutěţe ve vaření kotlíkového 

guláše podle vlastní receptury se přihlásilo 

13 týmů.  

 Kvalitu potom hodnotila pětičlen-

ná  komise gurmánů v čele s p. ing. Vy-

hnalíkem. 

 A komu se dílo nejlépe podařilo? 

 Jako první byl vyhodnocen tým  

Argona Boskovice společně s VPO Proti-

vanov. 

 Na druhém místě se umístili  sou-

těţící z  Kovošrotu Henzl Boskovice. 

 Na krásném třetím místě stanuli 

zástupci Vranové - Samoťáci.  

 O hudební produkci se staral  p. 

Vladimír Dvořák. Aţ do nočních hodin pro 

dobrou náladu hrála reprodukovaná disco 

hudba.  

 Malá fotoreportáţ  z akce -  na 

dalších stranách. 

Zde se to vše začalo chystat -  letní párty 

 na Křetínce s guláškem…. 
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Foto: Jan Fadrný ml. 

 Ani nepříliš vlídné počasí neodradilo stovky příznivců s mlsnými jazýčky, kteří  

netrpělivě čekali na degustaci připravovaných gulášků. O občerstvení nebyla nouze, tak 

čekání na pochoutku  ubíhalo velmi rychle. A nálada byla také perfektní. 
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Vítězným  týmům předal cenu starosta Letovic p. Vladimír Stejskal 

Foto dodala: Eva Skokanová 
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MKS LETOVICE -KULTURNÍ DŮM 

Nová 71/1, tel. 516 474 422, 739 396 535 

E-mail: info@mks-letovice.cz 

tel. vstupenky: 516 476 786 
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FAN-CLUB „BOB KŘETÍNKA! 

oznamuje, ţe po celou dobu prázdnin 

červenec - srpen je následující provoz 

na minigolfovém hřišti v Letovicích  

Po - Ne: 10.00 - 20.00 hodin 

Připraveny jsou i dvě trampolíny  

a petangue. 

Těšíme se na vaši návštěvu! 

VEVERKA tvořivá školička 

Sulíkov 

zve děti školního věku na 

výtvarný pobyt 

pod vedením studentů VŠOP Praha 

LANDART IV. 

Termíny: 8. - 10.července a 

26. - 28. srpna 2011 

Kontakt: 

mail: janahejlova@seznam.cz, 

Telefon: 516 470 603, 

602 811 930 

OBEC HORNÍ SMRŢOV 

pořádá v sobotu 16. července 2011 

od 9.00 - 17.00 hodin  

ŘEMESLNÝ JARMARK 

s ukázkou tradičních řemesel: tesaři, kováři, 

keramici, kartáčníci, flašinetář aj. 

Bohatý doprovodný program: folklórní soubor 

Velen, dechovka Brťovská šestka, historický 
šerm, Zeyferus - ukázky dravých ptáků v letu i 

při lovu. 
Program:  

 9.30 historický šerm 

10.30 folklórní soubor Velen 

11.30 Brťovská šestka 

13.00  historický šerm - skupina ISAR  

14.00   folklórní soubor Velen 

15.00 Brťovská šestka 

16.00 Zeyferus -  ukázky dravých ptáků 

 

 Bohaté občerstvení.  

Srdečně zvou pořadatelé. Přijďte se za námi podívat. 

 

Přehled akcí v červenci 

Pozvání na pouť 
 Hlavním patronem města Letovice, jak 
všichni víte, je český světec, divotvůrce, pous-

tevník a později opat sv. Prokop, který má svá-

tek 4. července. Letos bude pouť slavena v 

neděli 3. července, která je nejblíţe vlastnímu 

svátku. 

 Bohosluţby budou ve farním kostele 

v 7.00 a v 8.30 hodin.  

 Při druhé mši svaté mezi nás přijde P. 

Michal Martinek, který zde jako mladý kaplan 
nadšeně působil téměř před 30 lety.  Tehdy 

zaloţená schola Kůrovec jiţ také nacvičuje 

několik písní z tvorby tohoto kněze, které zahra-
je při mši svaté a potom při posezení u kávy na 

faře. V 18.00 hodin ještě bude ve farním kostele 

poţehnání na sklonku dne. Ve vlastní den svát-
ku sv. Prokopa, tedy v pondělí 4. července bude 

ve farním kostele slavnostní mše svatá. 

 Historik Jaroslav Kadlec napsal v 
úvodu ke své monografii o tomto světci: 

„Je to český světec, český světec par excellence. 
V sázavské samotě vykvetl jako nejkrásnější 

květ na haluzi, jiţ na Moravě zaštípili slovanští 

věrozvěsti Konstantin-Cyril a Metoděj.“

 Přijďte tedy i vy oslavit pouť do koste-

le sv. Prokopa a poděkovat tomu, který vše řídí, 

ţe v našem národě můţeme mít takové osobnos-
ti, jakou byl sv. Prokop. Tohoto muţe můţeme 

mít jako vzor a přímluvce v našem městě. Ne-

máme na něj zapomínat, ale naopak připomínat 
si jeho odkaz a poslání  i v dnešní době. 

Zprávy z farnosti Letovice 
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Dračí lodě na Křetínce 

 Ještě do konce července  se mohou  zájemci o vodácké klání na dračích lodích 

na naší přehradě Křetínka  přihlásit  přímo u letovického starosty pana Vladimíra 

Stejskala. Za registraci zaplatí kaţdá posádka čtyři tisíce korun. 

 Loni jelo závod na dračích lodích celkem  třicet tři týmů. Letos je jiţ na závod na 

200 m přihlášeno skoro o dvacet posádek více. Soutěţit však můţe nejvíce padesát po-

sádek.  

 O nevšední podívanou  a fandění vodáckým borcům se nenechte připravit.  

 Dvacátého šestého srpna si posádky jízdu v lodi s drakem na přídi vyzkouší. 

Dvacátého sedmého  srpna se však jiţ pojede na ostro! 

 Všem závodníkům i divákům přejeme příjemně proţité dva dny na Křetínce! 

GALERIE DOMINO 

www.galeriedomino.cz  
Vás srdečně zve  

na prodejní výstavu obrazů 

 

ing. arch.Jiřího Hlouška 

doplněnou obrazy malířů Vysočiny 

 

Výstava bude otevřena 

od neděle 10. července  

do pátku  26. srpna 2011 

mimo 25. - 30. července 2011 

V době Po - Pá 9.00 - 15.00 hod. 

So 9.00 - 11.00 hod. 

Ne 14.00 - 17.00 hod. 
Galerie DOMINO, Havírna 55,  Letovice 

Letecký klub Letovice 

a Letecko-modelářský klub Letovice  

pořádají  

v sobotu 16. července 2011 od 14.00 hod.  

na letišti Písečná  

Letovické polítání 

Na letišti bude připraven bohatý program: 
na stojánce budou připravena k prohlídce a 

odbornému komentáři všechna  letadla ( případ-

né dotazy zodpoví jejich piloti), bude moţné si 

prohlédnout motorové padáky, tzv. 

„PARAGLAIDY“.  

Letovičtí modeláři se připojí s ukázkami svých 
létajících, rádiem řízených modelů, poháněných 

převáţně elektrickou energií, ale i benzinovými 

motory.  
Občerstvení pro návštěvníky zajištěno.  

Srdečně zvou pořadatelé. V případě nepříznivé-

ho počasí se akce nekoná. 
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Mohli jste si také přečíst v tisku  

 
 Zdroj: Blanenský deník -Jan Klička, Daniela Tauberová 

Lidé utíkají do předčasné penze. Počet ţádostí se zvedl skoro o třetinu, ţadatelé chtějí 

důchody podle starých pravidel.  

Kdy do důchodu: 

Maximální věk pro odchod do důchodu 

podle stávajících pravidel (pro ročníky 

1968  a starší 

 

u muţů, bezdětných ţen a ţen s 

jedním dítětem 65 let 

ţeny se dvěma dětmi 64 let 

ţeny se třemi dětmi 63 let 

ţeny se čtyřmi dětmi 62 let 
   Zdroj:ČSSZ 

 

 Kdo uteče, v tomto případě do  

předčasného důchodu, vyhraje. 

 Zřejmě podle tohoto hesla se za-

čali řídit lidé v předdůchodovém věku. Po 

mediální masáţi kolem chystané malé 

penzijní reformy totiţ přibývá zájemců o 

předčasný důchod. 

 Důvod je nasnadě: lidé chtějí 

stihnout penzi podle starých pravidel. 

 Pokud se totiţ podaří malou refor-

mu schválit, pro 70 procent nových pen-

zistů to bude znamenat mírné sníţení 

renty o jedno aţ tři procenta. 

 Přestoţe vláda slibuje pravidelnou 

valorizaci, která by měla tento pokles 

dokrýt, lidé uţ na nic nečekají. 

 

Proč pracovat? 

 „Řada mých spoluţáků uvaţuje o 

tom, ţe odejede dřív do důchodu, a ještě 

ţádost nepodala “, říká čtyřiašedesátiletý 

Vlastimil. Kvůli kratší době pojištění a 

náhradovým dobám by ještě mohl skoro 

rok pracovat. To však dosavadní zaměst-

nanec pošty odmítá a podal si proto ţá-

dost o předčasný důchod.  Oproti 

„normálnímu“ odchodu do důchodu bude 

sice něco tratit, jak říká, i tak se mu to 

vyplatí. „Dělat ještě rok s vidinou menší 

penze a za situace, ţe zdraţí základní věci 

a jízdné? Dojíţdění do práce mě stojí 

měsíčně 390 korun  a po zdraţení to bude 

450. Ţádné odměny, a ještě máme přijít o  

stravenky,“ vysvětluje svoji motivaci. 

 

  Takzvaná malá důchodová refor-

ma, kterou svým rozhodnutím vynutil 

Ústavní soud, narazila v Senátu. Levico-

vým zákonodárcům se nelíbilo hlavně 

ustanovení, které automaticky prodluţuje 

věk pro odchod do důchodu. 

 Nečasova vláda jej chce kaţdý 

rok posunout o dva měsíce s tím, ţe v 

roce 2041 by se měl odchodový věk sjed-

notit pro muţe a ţeny. Třeba letošní čtyři-

cátníci by měli chodit do důchodu v 66 

letech, dnešní desetileté děti ale aţ v 71 

letech. 

 Ţádné panice by ale rozhodně 

neměli podléhat stávající důchodci. V 

jejich případě totiţ k ţádné úpravě penzí 

nedochází. Reforma platí aţ pro nové 

uchazeče, přičemţ rozhodující je datum, 

ke kterému se o penzi ţádá. 

 

Platí obě varianty 

 

 „Pokud bude důchod přiznáván od 

data před 30. zářím 2011, pouţijí se pro 

jeho výpočet současná pravidla.  

 Nezáleţí přitom na tom, kdy bude 

uplatněna ţádost o důchod.  

 Bude-li  například sepsána ţádost 

o přiznání starobního důchodu 1. července 

2011 a poţadované  datum přiznání dů-

chodu bude od 15. října 2011, pak se  

vypočte podle nových pravidel,“ vysvět-

luje Táňa Švrčková z ministerstva práce a 

sociálních věcí. 

 Jak dodává, platí to i naopak. 

Tedy při zpětné ţádosti o přiznání penze. 

 „Bude-li ţádost o důchod sepsána 

například 15. října 2011 s poţadovaným 

datem jeho přiznání od 1. července 2011, 

pak se důchod vypočte podle současných 

(tedy starých) pravidel,“ doplňuje Švrčko-

vá. 
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Úplné zatmění měsíce jsme mohli pozorovat nad Českem ve středu 15. června 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 „Zatmění je jev, kdy Měsíc, který je normálně osvětlován Sluncem (proto ho vidí-

me), je zastíněn Zemí,“ vysvětlil vesmírnou událost Martin Fuks ze Štefánikovy hvězdárny 

v Praze.   

 Zatmění Měsíce z 15. června 2011 bylo jediné úplné zatmění, které jsme pozorova-

li  z našeho území  a to  aţ do roku 2015. Viditelnost nad Českem nebyla tento den  úplně 

ideální, obloha především nad západní částí byla pokryta oblačností. 

ČERVENCOVÉ ČTENÍ -pro odpočinek i  k zamyšlení 

 

Jak dávat poštolkám svobodu a pěnkavy učit létat 

Z Knihy Jindřišky Smetanové: „Pozor, vyletí ptáček“ 

 

 Náš dávný soused v Orlických horách, výtečný člověk a stejně dobrý litograf, se 

jakýmsi způsobem, kterému jsem zatím nepřišla na kloub, naučil rozumět řeči ptáků i zví-

řat, ale taky chování tvorů tak nepatrných, jako je hmyz. Podle jejich počínání  dokázal 

předpovídat, jaká bude zima, věděl, jak na sušené švestky nachytat kunu, která mu v noci 

lomozila na půdě, a vyprávěl bájné příběhy o tom, jak ţijí a hospodaří čmeláci v opuště-

ných myších dírách. Vůbec pro nás chystal rok co rok prázdninová překvapení. 

 Tak třeba jednoho léta měl ve sklenici od jahodového dţemu cvrčka. Pokaţdé 

kolem páté hodiny odpoledne, kdy padlo slunce na předprseň okna jejich světnice, volal 

velikým hlasem přes louku směrem k naší síni, ať si přijdem poslechnout. Jakmile se totiţ 

první paprsek dotkl zavařovačky, cvrček spustil koncert a fidlal zkříţenými křídly své 

nekonečné etudy. 

 Měli jsme moţnost ověřit si, ţe není nad to, poznávat přírodopis nejen podle učeb-

nice, ale také za doprovodu zasvěceného člověka. Jednou takhle po divoké noční bouřce se 

vylouplo z mokré trávy ráno jako korálek a v jeho třpytu se po louce podél potoka prochá-

zel náš statný a vysoký soused a cosi pozorně sbíral do lahvičky. Děti - to se ví - hned za 

ním. Netrvalo dlouho a uţ jsme věděli, ţe v tom nočním povětří a v přívalech hromů, bles-
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ků a deště vypadla z hnízda malá pěnkava. Ještě za úplné tmy šel soused po jejím hlásku, 

prolézal s baterkou mezi šípkovými keři, a kdyţ mládě našel, hned je vzal do kuchyně ke 

kamnům. Proto taky  uţ od časného rána začal se sbě-

rem hmyzu, aby bylo pěnkavě co do zobáku.  

 Děti ta událost přivedla do stavu vytrţení. 

Hleděly s uctivým zájmem na devadesátikilového 

souseda, jak v roli náhradní matky kaţdých patnáct 

minut přesně podle hodinek holátko krmí. Dočista na 

větvi byly z toho, ţe ten pán, i kdyţ jel odpoledne do 

městečka na nákup autobusem, vezl s sebou v krabičce 

s dírkovaným víčkem pěnkavu a v kapse měl lahvičku 

s „ptačí dětskou výţivou“, protoţe mateřská povinnost 

mu velela o svého nalezence dbát kaţdou čtvrthodinu 

od slunce východu do slunka západu. A to i při jízdě 

plně osazeným veřejným dopravním prostředkem. 

 O ničem jiném neţ o pěnkavě a jejím vychovateli se o těch prázdninách  tak často 

nemluvilo. Vrcholné rozčilení nás ovšem zachvátilo aţ v okamţiku, kdy soused jen tak 

mezi řečí prohodil, ţe na dohled je den, kdy on osobně začne pěnkavu učit létat. Báli jsme 

se to vyslovit nahlas, ale uvnitř jsme byli jaksi přesvědčení, ţe instruktor létání posadí 

ţačku na plůtek zahrádky, pak zeširoka rozpaţí, ukázkově vznese svých devadesát kilogra-

mů alespoň do výše komína a obkrouţí za  mocného mávání rukou přilehlý pozemek, aby - 

kdyţ všechno dobře dopadne - přistál na tomtéţ místě, odkud vzlétl. 

 Bohudík, náš soused nepřeháněl své moţnosti a našel skrz naskrz lidský způsob 

vyučování i tak sloţitého, jako je ptačí let. Pěnkava se na začátku lekce úpěnlivě drţela 

jeho ukazováku, a on tedy nejprve opatrně předpaţil a pak ruku opakovně spouštěl. A 

protoţe to dělal stále rychleji, mládě instinktivně vyrovnávalo pohyb, podobající se pádu, 

třepotem křídel. A  tam, kde nebylo dost rychlé, mu vţdycky včas vyšla lidská ruka vstříc. 

 Stali jsme se tedy svědky toho, jak i pán, který 

patřil do kategorie těţké váhy, naučil drobounkou  pěn-

kavu létat. Přesto z naší mysli nikdy nevymizelo utajené 

podezření, ţe on sám ten způsob pohybu taky moc dobře 

ovládá, ţe ho jen před veřejností neprovozuje, aby zby-

tečně nevzbuzoval pozornost. Ţe jeho spojení s přírodou 

je ovšem velmi blízké, jsme si  znovu mohli uvědomit v 

příštím roce. 

 Toho léta se vrátil soused z lesa s téměř dokoná-

vající mladou poštolkou. Napřed ji zbavil hmyzích para-

zitů, ošetřil jí otevřené rány a pak začal provozovat cosi, 

čemu jsme za mák nerozuměli. Přinesl si totiţ  z chalupy jehlu a nit a začal na lavičce před 

závětřím z kousků syrového masa a čtverečků králičí kůţky vyrábět „myši“. 

 „Ale proč to?“ ţasly nejen děti, ale i my. 

 „Protoţe těch opravdových je letos málo a poštolka je na myši zařízená,“ pravil a 

vyráběl z hovězích odřezků náhradní myši neúnavně dál. Dokud poštolku neodchoval, 

nechal ji létat na dlouhém tenkém řemínku. Teprve kdyţ si byl jist, ţe mládě má uţ dost 

vlastních sil a postará se o sebe samo, vzal je a s houfem dětí odešel do lesa. Tam na stej-

ném místě, kde předtím toho dohasínajícího uţitečného dravce našel, odvázal řemínek a 

vyhodil poštolku do vzduchu. 

 Udělal prostě nejdřív všechno pro to, aby obstála v ţivotě, a pak  jí dal svobodu. 

Jedno bez druhého se neobejde. 

 I takové zrníčko pravdy je hodno následování.  
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Z knihy Kláry Trnkové - Devatero kvítí - Jarní a letní 

obyčeje naší babičky. Ilustrace: autorka 

 

Pranostiky: 

Když dne ubývá, horka přibývá. 

Červenec žne žita, višně k tomu vítá. 

V červenci déšť a slunečná pohoda - 

hojná bude v příštím roce úroda. 

4.červenec - svatý Prokop 

Prší-li na Medarda a Prokopa, shnije mandel i 
kopa. 

18. červenec - svatá Markéta 

Svatá Markyta hodila srp do žita. 
Okolo svaté Markyty jsou bouřky nasety. 

Na Markétu-li prší, ořechy ze stromu srší. 

22. červenec - sv. Marie Magdaléna 
Marie Magdaléna své hříchy oplakává, proto 

rádo poprchává. 

Prší-li v den svaté Máří Magdalény, obilí i v 
stodole se zazelení. 

25. červenec - svatý Jakub 

Na svatého Jakuba, brambor prvá  úroda. 
Tři dni před Jakubem jasné, urodí se žito krás-

né. 

Jakub naseče, Anna upeče. 
26. červenec - svatá Anna 

Svatá Anna - chladno z rána. 

Svatá Anna pšenku žala. 
  

S postupem léta práce 

přibývalo a pomalu se 
připravovala sklizeň. 

Aby děti při práci 

příliš nezlobily, neběhaly mezi dozrávajícím 
obilím a nepolámaly těžké klasy  divokými hra-

mi, říkávalo se jim, že na polích žijí různá stra-

šidla a tajemné bytosti. Žithola chytal nezbední-
ky, kteří si hráli na poli a natloukal jim do za-

dečků hřebíky a cvočky. Pole hlídal také obilní 

mužíček, skřítek v třírohém klobouku a v pravé 
poledne chodila Polednice a odnášela zlobivé 

děti v pytli. 

 Vyprávělo se také, že polní  bytosti při 
svých nočních divokých rejích ušlapávají v obilí 

kruhy, které když lidé ráno našli, nedokázali si 

je vysvětlit jinak. Věřili také, že když se všechna 
pole pokosí, zůstane polní strašidlo ukryto v 

posledním snopu nebo klásku, který při sklizni 

zůstane a někde proto nechávali tyto klasy na 
poli.  

  

 O Letnicích 
se na oslavu stavěly v 

dědinách vysoké máje 

jako prvního května. 
Nejkrásnější máje byly 

chloubou celé vsi. 

Mládenci je pak hlída-
li ve dne v noci, protože si je chlapci ze soused-

ních vesnic vzájemně snažili ukrást a nebylo 

větší ostudy než ukradený máj. 

 V neděli, na Boží hod svatodušní, se 

konaly církevní oslavy a průvody a v pondělí se 

pořádala jízda králů. V různých podobách se 
slavnosti pořádají dodnes. Volí se král a králov-

ská družina, dívky zdobí jezdce i koně. Králov-

ská družina pak projíždí vesnicí, někde mu 
hledají nevěstu, jinde je král převlečen do žen-

ských šatů, aby ho nikdo nepoznal, onde se ho 

zase snaží ukrást jízda ze sousední vesnice. 
Oslavy končí v hostinci, kde se pořádají hody. 

Dříve se hrávaly i různé hry.  

 Někde si dívky mezi sebou vybíraly 
královnu. Bývala to ta nejhezčí a nejhodnější z 

děvčat. Ozdobily ji květy a ona pak kráčela bosa 

v čele jejich průvodu vesnicí. Večer se chodilo k 
muzice na tancovačku. Dívky byly slavnostně 

vystrojené, každá musela mít na sobě něco 
nového. 

 Letnice jsou svátky vítání nového léta, 

je období senoseče. Bývalo zvykem, že mládenci 
dívku, která šla poprvé v novém roce na trávu, 

polévali vodou, aby nebyla lenivá.  

 
Mladé  díven-

ky chodívaly 

k pramenům 
a studánkám, 

aby je po 

zimě otevřely 
a vyčistily. V 

dávných dobách se také věřilo, že ve vodách a v 

lesích žijí víly a na svátek Letnic jim lidé přiná-
šeli ke břehům dárky. Uctívání přírodních živlů, 

vody, vodních pramenů a studánek patřilo k 

nejstarším mýtům. Otevírání 
studánek je námětem mnohých 

českých uměleckých děl.  

„Vždyť každá studánka v lese  
na hladině nebe nese,  

kdyby jí nebylo,  

o zem by se rozbilo.  
Ke studánce, již našel v proutí, 

kdo pít chce, musí pokleknouti.“ 

 Víra v nadpřirozené 
bytosti se odráží v lidové sloves-

nosti,  především v pohádkách a 

strašidelných příbězích, které si 
naši předkové s oblibou vyprávěli. Bytosti spo- 
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jované s vodními zdroji mívají 
většinou ženskou podobu. V 

pramenech a studánkách i v 

potůčcích, řekách a rybnících, 
žijí vodní víly, nymfy a rusal-

ky, které jsou lidem často 

příznivé a mohou leckde po-
moci. Výjimkou je pouze vod-

ník zvaný též hastrman, mužík 

převážně zlý, jenž topí neopa-

trné a sbírá jejich dušičky do 

hrníčků. Býval popisován jako 

bytost se zelenou tváří, někdy podobný žábě, v 
zeleném nebo červeném kabátku s dlouhými 

šosy, ze kterých neustále kapala voda.  

 V močálech a bažinách přebývají 
bludičky, podle  pověry dušičky nekřtěňátek, 

dětí, které zemřely bez pokřtění. Zbloudilce 

lákaly v bezměsíčné noci světýlky, až nešťastní-
ka zavedly do bažin, kde se utopil.  

 Svůdné víly, lesní panny a žínky, by-

tosti nevyzpytatelné, dobré i zlé, přebývají v  

lese společně s lesním mužem 
hejkalem. Divoženky tančí po 

lesích a lukách, lákají k tanci 

svobodné mládence a následně 
je utancují k smrti. 

 Koncem léta  zlátne obilí, vlní se ve 

větru jako moře a pomalu dozrává. V polovině 
srpna má svátek Markéta. Říkávalo se, že svatá 

Markyta hodila srp do žita. Nastaly žně a s 

nimi mnoho práce, aby se úroda sklidila a 

uskladnila. 

 Ženci pokosili  zralé klasy srpem a 

kosou, ženy je svázaly do snopů a postavily z 
nich na poli panáky. Obilí se několik dní do-

soušelo a potom se snopy odvážely do stodoly 

na žebřiňáku. 
 Teprve když byla úroda bezpečně pod 

střechou, slavily se dožínky a začaly podzimní 

poutě a trhy. 

 

 Koutek pro hospodyňky 

Sezóna ovocných knedlíků začíná   
(Zdroj: Prozeny.cz) 

 Ovocné knedlíky - kynuté, tvarohové - 

a přitom sladké a  vynikající. Zkuste si -  určitě 
se vám povedou na první pokus. 

Kynutá klasika 

Potřebujeme:      Ovoce (jahody,švestky, meruň-
ky), 550 g  polohrubé mouky, 21 g droždí, špet-

ku soli, lžičku cukru, 1 vejce, 150 ml  vlažného 

mléka, 100 ml vlažné vody, 6 lžic moučkového 
cukru, 4 lžíce oleje. Rozpuštěné máslo, moučko-

vý cukr a tvaroh na posypání. 

 V mléce rozpustíme cukr a rozdrobíme 

kvasnice na kvásek. Kvásek přimícháme k 

mouce, přidáme vejce, vodu, moučkový cukr, 

olej, špetku soli a vypracujeme rukama nebo 

hnětačem hladké těsto. Necháme vykynout asi 

45 minut.  Z vykynutého těsta vyválíme  plát asi 
5 mm silný, rozkrájíme na čtverce  o délce 

strany 5 aţ 6 cm.  

 Naplníme ovocem a vyválíme v hlad-
kou kuličku.   Vaříme buď v páře, nebo ve 

vroucí vodě. Nejdříve 3  minuty,  poté je vidlič-

kou otočíme a vaříme další 3 minuty. Uvařené 
knedlíky poloţíme na talíř, propíchneme vidlič-

kou, aby z nich unikla pára a nesrazily se. 

Polijeme je  máslem, posypeme tvarohem a 
cukrem, můţeme přidat i omáčku z rozmačka-

ného čerstvého ovoce. 

Pro ty, kdo raději tvarohové 

Potřebujeme: 250 g měkkého tvarohu, 1 vejce, 

špetku soli, 200 g polohrubé mouky, 50 g más-
la. Máslo, tvrdý tvaroh a moučkový cukr na 

posypání. Čerstvé ovoce. 

 Měkký tvaroh, vejce, sůl, mouku a 

rozpuštěné máslo smícháme  dohromady a 

propracujeme hladké a vláčné těsto. Z něj 

vytvoříme váleček, nakrájíme ho na menší 
kousky. Těsto prsty roztáhneme, ovoce vloţí-

me do placičky a zabalíme kulatý knedlík. 
Vaříme 6 minut, nemusíme obracet, protoţe 

knedlíky neplavou po hladině. Opět po vyjmutí 

propícháme, aby unikla pára. Podáváme polité 
máslem, posypané strouhaným tvrdým  tvaro-

hem a moučkovým  cukrem. 
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Kalendárium - zajímavá výročí                                
 

 

 

1.7.1991 - 20 let 

Byla rozpuštěna Varšavská smlouva. 

1.7.1994 - 17 let 

Rádio Svobodná Evropa se přestěhovalo z Mni-

chova do praţské redakce Českého rozhlasu. 

2.7.1904 - 107 let 

Narodil se František Plánička, legendární český 

fotbalový brankář. Zemřel 20.7.1996. 

4.7.1981 - 30 let 

Zemřel Jiří Voskovec - český herec, dramatik a 

divadelní reţisér. V anketě Největší Čech obsa-
dil 94. místo. Narodil se 19.6. 1905. 

4.7.1997 - 14let 

Kosmická sonda Pathfinder přistála bezpečně na 

Marsu. Odtud ihned začala vysílat první sním-

ky. 

5.7.1990 - 21 let 

Prezidentem republiky byl opětovně zvolen 

Václav Havel. 

 6.7.1907 - 104 let 

Narodil se  Jaroslav Foglar - český spisovatel - 
autor Rychlých šípů a dalších knih pro děti a 

mládeţ. Zemřel 23.1.1999. 

6.7.1961 - 50 let 

Česká televize uvedla do provozu televizní 
studio Brno. 

6. 7.2002 - 9 let 

Český statistický úřad zveřejnil konečné výsled-

ky sčítání lidí, domů a bytů z 1. března z roku  
2001. V České republice k uvedenému dni ţilo 

10 230 060 obyvatel. 

7.7.2005 - 6 let 

V den zahájení summitu G8 a Ruska ve Skotsku 
došlo v Londýně k teroristickému útoku, při 

kterém zahynulo 52 lidí. K atentátu se přihlásila 

organizace napojená na Al-Kaidu. 

  10.7.1913 - 98 let 

Zemřel Mikoláš Aleš - český malíř. Narodil se 

roku 1852. 

11.7.1933 - 78 let 

Narodila se Olga Havlová, první manţelka 

Václava Havla . Zemřela 27.1.1996. 

12.7. 1971 - 40 let 

Do provozu byl uveden první dálniční úsek v  

Československu. 

 

14.7.1939 - 72 let 

Zemřel  Alfons Mucha - český malíř. Narodil se 
roku 1860. 

14.7.1939 - 72  let 

Narodil se Karel Gott  - český populární zpěvák. 

15.7. 1904 - 107 let 

Zemřel Anton Pavlovič Čechov - ruský drama-

tik a spisovatel. Narodil se roku 1860. 

17.7.2006 - 5 let 

Indonéský ostroj Jávu postihla ničivá vlna 

tsunami. Zabila 700 lidí. 

18.7.1997 - 14 let 

Parlament  České republiky vyjádřil souhlas se 
vstupem ČR do NATO. 

20.7.1969 - 42 let 

Posádka americké  kosmické lodi Apollo 11 

Neil Armstrong a Edwin Aldrin  přistála v 
lunárním modulu na Měsíci. Přímý přenos při-

stání  první lidské posádky na Měsíci sledovaly 

miliony lidí. 

22.7.1958- 53 let 

Narodila se Iva Bittová - česká zpěvačka, instru-
mentalistka a herečka. 

23.7.1992 - 19 let 

Václav Klaus za ODS a Vladimír Mečiar  za 

HZDS podepsali dohodu o zániku federativního 
státu. 

28.7.1914 - 97 let 

První světová válka: Rakousko - Uhersko vypo-

vědělo válku Srbsku poté, co nebyly přijaty 
všechny poţadavky mocnářství po atentátu na 

arcivévodu  Františka Ferdinanda ďÉste. 

29.7. 1981 - 30 let 

V Londýně proběhla svatba  Lady Diany a 
prince Charlese. 

30.7.2007 - 4 roky 

Zemřel Ingmar Bergman - švédský filmový 

reţisér. 

30.7.1971 - 40 let 

František Venclovský se stal prvním Čechoslo-
vákem, který přeplaval průliv La Manche. 

31.7.1949 - 62 let 

Narodil se Bolek Polívka - populární český 

herec a klaun. 

  

 VRANOVSKÝ ZPRAVODAJ  můžete 

také číst v barevném provedení  na 

www.vranova.cz - v sekci  „Ke stažení.“. 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU        (Řešení křížovky najdete na poslední straně.) 
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Humor na červenec 

   Pro odlehčení v dnešní hektické době: 

Perličky ze školní lavičky 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cukr je rafinovaný, protože se po 

něm tloustne. 

Švestkové knedlíky se dělí na jídlo a 

pecky. 

Děda povídal, že alkohol kazí zrak, 

ale že má raději brejle než žízeň. 

Tři potraviny, bez kterých člověk 

nemůže žít  jsou snídaně, oběd a 

večeře. 

Experiment je třeba to, když mamin-

ka něco uvaří a my hádáme, co to je. 

Včelím medem neplýtváme, protože 

se nevyrábí, ale vzniká poctivou pra-

cí.  

Česnek je zdravý pro lidi, ale společ-

nost ho nesnáší. 

Řešení kříţovky:  ….. Spisovatelství máme v genech.  

KADEŘNICTVÍ: 

 4.7., 18.7., 1.8. 

SLUŽBY 
Váţení čtenáři, 

 Přejeme léto plné sluníčka, hodně 

odpočinku  na dovolených   s mnoha pěkný-

mi  záţitky.  

mailto:obec@vranova.cz

